2. Sap. 3:  
Felix  
sterilis  
et inco-  
quinata  
etc.

dicat felicem, sicut alias dici solet, ἀτυχῶν esse bonum incognitum; deinde felices praedicat conjugatas, quae non consentiunt in concubitu illegitimum, sed conjugalem castitatem fideliter servant, fore enim ut olim suae castitatis praemia accipiant, cum Deus sanctorum hominum pietatem remunerabitur. Denique quia eunuchi olim habebantur absque benedictione, ideo addit, pro illis consolationem, si non operentur per manus suas iniquitatem, nec cogitent adversus Deum nequissima, fore ut detur illis fidei donum electum. Non ergo meritum aliquod coelibatus describit, sed pietati et praemiis pietatis non obstare coelibatum ostendit. 3. Hic igitur locus nequaquam stabilit meritum consiliorum, sed damnat illegitimas commixtiones; vere autem est daemoniorum doctrina tales sententias, in quibus inquinatio, impuritas, impudicitia damnatur, pio conjugio opponere. Hebr. 13, v. 4. vox ἀμύκτους de ipso conjugio usurpatur. 4. Adde quod consilia evangelica N. T. propria non debeant ex V. T. probari.

3. Matth. 13: Fructus alius centesimus, alius sexagesimus, alius tricesimus.

95. Tertium testimonium habetur Matth. 13, v. 8, ubi Dominus comparat regnum coelorum, id est ecclesiam, terrae bonae, cujus una pars reddebat fructum centesimum, alia sexagesimum, alia tricesimum, quod Cyprianus, Augustinus et Hieronymus applicant ad conjugium, viduitatem et virginitatem. Si ergo continentia virginalis est magis meritoria, erit consilium. Responsio: An et quatenus coelibatus conjugio praeferatur, ac quid de coelibatu veteres senserint, suo exponetur loco, hac vice respondemus.

VI. 170. 1. Allegoriae non praebent firma et apodictica argumenta, nisi applicatio ex ipsa Scriptura ostendatur. 2. Sententia Christi generalis est de omnibus verbi auditoribus, quod scilicet non fructificet aequali apud omnes ratione, alii enim pro ratione donorum, zeli et vocationis copiosissimum fructum afferunt, alii minus copiosum. 3. Res ipsa non permittit, ut centesimum fructum de virginitate, sexagesimum de viduitate, tricesimum de conjugio accipiamus, quia dubium nullum, quin patriarchae in conjugio copiosorem fructum attulerint, quam multae virgines, quae tamen pie et caste vixerunt. 4. Scopus Christi in hac parabola non est, istos tres status conferre, sicut 1. Cor. 7. ab apostolo conferuntur, sed ostendere vult inter bonos verbi auditores, cujuscunque illi sint ordinis, status et conditionis, alios aliis majores in pietatis studio progressus facere, atque hinc etiam quosdam plus, quosdam minus ad ecclesiae aedificationem conferre. 5. De fructibus divini seminis, i. e. verbi coelestis, proprie hic agitur, jam vero virginitas, viduitas, conjugium proprie loquendo non sunt fructus verbi, cum verbum Dei omnes in aliquo horum statuum inveniat. Gregor. homil. 17. in Ezech.: *Fructus terrae bonae triginta affert, cum mens perfectionem fidei, quae est in trinitate, conceperit; sexaginta affert, cum bonae vitae opera perfecte protulerit; centum vero affert, cum ad aeternae vitae contemplationem profecerit.* Isidorus Pelusiota lib. 2. epist. 144: *Illud, alius centum,*

*alius sexaginta, alius triginta, virginitatem et continentiam et matrimonium significare potest. Potest etiam rursum animae institutionem et corporis ministerium et pecuniarum largitionem designare. Majus enim ac praestantius est animae salutem afferre, quam per corpus ministerium praestare aut etiam pecunias largiri.* Hieronymus refert ad tres illos vitae status, sed rationibus valde infirmis adductus, sic enim scribit epist. 50. ad Pammach. Apolog. pro libris adversus Jovinianum: *Triginta referuntur ad nuptias, quia et ipsa digitorum conjunctio quasi molli osculo se complexans et foederans maritum pingit et conjugem. Sexaginta vero ad viduas, eo quod in angustia et tribulatione sint positae, unde et superiori digito deprimuntur. Numerus centesimus de sinistra transfertur ad dextram et iisdem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in laeva nuptiae significantur et viduae, circulum faciens virginitatis exprimit coronam.* Ibidem addit: *Omnes paene Latinos et Graecos tractatores centesimum numerum ad martyres, sexagesimum ad virgines, tricesimum ad viduas referre, juxta quorum sententiam de bona terra et de patrisfamilias semine penitus excluduntur mariti et conjugatae.* \*\* August. de s. virg. c. 45. refert illam explicationem, qua per fructum centesimum intelligitur virginitas, sed pro solita sua modestia addit: *Quicquid significet foecunditatis illa diversitas viderint, qui haec melius, quam nos intelligunt, sive virginalis vita in centeno fructu sit, in sexageno vidualis, in triceno autem conjugalis; sive centena fertilitas martyrio potius imputetur, sexagena continentiae et tricena connubio; sive virginitas accedente martyrio centenum fructum impleat, sola vero in sexageno sit, conjugati autem tricenum ferentes ad sexagenum perveniant, si martyres fuerint; sive quod probabilius mihi videtur, quoniam divinae gratiae multa sunt munera et est aliud alio majus ac melius, intelligendum est plura esse, quam ut in tres differentias distribui possint, etc.* \*\*

96. Quartum testimonium habetur Matth. 19, v. 11, cum apostoli dixissent, non expedit nubere, respondet Christus: *Non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est, v. 12. sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt, et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus, et sunt eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum coelorum. Qui potest capere capiat.* Bellarm. monet: 1. non praeceptum, sed consilium hic dari de continentia. 2. Verborum Christi hunc esse sensum: *verum dixistis, quod nuptiae non expediunt, imo impediunt potius, tamen hoc non intelligunt omnes.* 3. Continentiam habere praemium in coelo. Respondemus: 1. Recte dicitur de coelibatu non exstare generale praeceptum, sed a personis idoneis continentiae dono instructis hoc vitae genus libere eligi posse, quo sensu dicit apostolus 1. Cor. 7, v. 25: *De virginibus praeceptum Domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, sed per consilium non intelligit apostolus*

4. Matth. 19: Quidam se castrant propter regnum coelorum.

VI. 171.

tale perfectionis consilium, quod sit supra Dei praecepta, et cujus observatione supererogationis opus praestetur ac meritum quoddam aliis erogandum colligatur (hoc enim toti systemati doctrinae apostolicae de justificatione evidenter adversatur), sed in casu dubio quid sequendum et eligendum sit, praescribit, perinde ut Christus hoc loco probat, ut qui potest capere capiat, hoc est qui hoc dono a Deo instructus est, ut caste extra matrimonium sine offendiculo vivere possit, is eo dono religiose ad ecclesiae aedificationem utatur. Non sancit universalem legem, sed cuivis pro ratione donorum consulit, ut eligat id, quod liberiori conscientia se facere posse intelligit. In V. T. sterilitas loco opprobrii habebatur, Christus autem docet, non solum liberum esse extra conjugium vivere, illis scilicet qui possunt capere et quibus datum est, sed etiam quandoque utile, nimirum si id fiat propter regnum coelorum. Longe igitur alio sensu Bellarminus consilii terminum accipit, quam ab apostolo usurpatur. 2. Egregie vero sophisticatur Bellarminus in perversione hujus dicti, neque enim hoc vult Christus, quod non omnes intelligant, quantis molestiis liberi sint, qui extra conjugium vivunt, cum ipsi apostoli paulo ante dixerint, si ad istum modum habet causa hominis cum uxore, non expedit matrimonium contrahere, cumque omnes gentilium libri pleni sint detestationibus et obtreptionibus conjugii; sed docet continentiam virginalem esse donum singulare, quod non sit omnibus commune, sic enim se ipsum paulo post exponit: *non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est, non simpliciter negat, extra conjugium minori cum molestia vitam traduci posse, sed post lapsum ita corruptam esse naturam humanam, ut non omnes sint ad coelibatum idonei, sed ii tantum, quibus hoc coelitus peculiari privilegio datum est; χωρῆν igitur hoc in loco non significat idem quod intelligere, sicut usurpatur Joh. 8, v. 7: Sermo οὐ χωρεῖ, non habet locum, in vobis, nimirum propter incredulitatem, sed capacem esse, ut sit sensus, non omnibus peculiare illud continentiae donum est datum. Hanc interpretationem evidenter comprobatur apostolus 1. Cor. 7, v. 7: volo omnes esse sicut me ipsum, sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic, ubi donum continentiae virginis refertur inter peculiariora illa et privata dona, de quibus non exstat promissio, quod omnibus credentibus et petentibus Deus illa dare velit, ideo etiam illis, qui uruntur, non suadet coelibatum, sed addit: melius est nubere quam uri, si non continent, nubant; propter fornicationem habeat unusquisque uxorem suam. 3. Castrare se propter regnum coelorum nequaquam significat coelibatum hoc fine eligere, ut sit satisfactio peccatorum maxima et meritum vitae aeternae, quae opinio ex coelibatu facit doctrinam daemoniorum 1. Tim. 4, v. 1, sed regnum coelorum in Scriptura significat vel aeternam beatitudinem vel ministerium evangelii et exercitia fidei, poenitentiae, pietatis, invocationis. Jam quid per regnum coelorum in dicto Christi in-*

telligendum sit, exponit apostolus 1. Cor. 7, v. 32: *Qui sine uxore est, sollicitus est, quae Domini sunt, quomodo placeat Domino, v. 33: qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, hoc est conjugium multa habet avocamenta, ideoque in personis idoneis continentiae dono instructis coelibatus commodior ad onera ministerii et exercitia pietatis. Conjugatus (ait D. Lutherus) in multa aliena a verbo negotia dividitur, non potest semper lectioni intendere, interesse communibus precibus, publicis congressibus etc., saepe a cogitationibus primae tabulae distrahitur ad curas rei familiaris, coelibes vero expeditius et liberius instare possunt verbo fidei et orationi die ac nocte. Neque tamen absolute accipienda sunt apostoli verba, quasi conjugati non possint curare ea quae sunt Domini; ostendunt enim exempla patriarcharum et prophetarum, quod non minus quam coelibes solliciti fuerint de his quae sunt Domini; sed comparate, ut ipse apostolus ibidem exponit v. 16: *Existimo, hoc utile esse propter instantem necessitatem.* 4. Bellarminus hoc potissimum urget, quod veteres plerique regnum coelorum de vita aeterna accipiant, quod tamen sententiam Pontificiorum de coelibatu nondum comprobatur. Ut enim praetermittamus querellam Erasmi, quod multi non propter regnum coelorum, sed propter census ecclesiasticos, pingues praebendas et propter gloriam regnorum mundi sese castrent, insignis corruptela est dicti Christi, quod castrare se propter regnum coelorum sit suscipere coelibatum hoc fine, ut plus supereroget, quam perfecta legis obedientia requirit, ut merita perfectionis sibi et aliis cedant in remissionem peccatorum, ut satisfactionem pro peccatis praestare et vitam aeternam mereri possit, quod non solum Scripturae, sed ipsis etiam veteribus adversatur. Id vero volunt pii veteres, quando regnum coelorum in dicto Christi accipiunt pro vita aeterna. Regnum coelorum sive vita aeterna communis erit omnibus sanctis, et tamen sicut stella differt a stella in claritate, ita quoque in aeterna vita futuram quandam praerogativam virginitatis prae conjugio, si enim donum praestantius est, erit etiam praemium praestantius. In quam sententiam etiam D. Brentius existimat, non incommode Christi dictum accipi posse, cum credentes totius pietatis et omnium actionum finem non constituent in hac transitoria vita, sed respiciant ad futuram vitam, modo non assuatur, coelibatum esse meritum vitae aeternae, quod ipsum etiam veteres improbant, ut suo loco plenius docebimus.*

97. Quintum testimonium habetur in eodem capite 19. Matth. v. 21, ubi Christus adolescenti dicit: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo.* Bellarminus hoc ita explicat: *Si non es contentus vita aeterna, ad quam per mandatorum observationem aspirare potes, sed desideras excellentiorem gradum in vita aeterna, vade, vende omnia.* Respondemus: de paupertate evangelica, itemque de

VI. 172.

5. Matth.  
19: Si vis  
perfectus  
esse, vade  
et vende  
omnia.

abdicatione facultatum, quae fit sine vocatione et extra casum necessitatis, late tractat D. Chemnicus parte 2. locor. cap. de paupertate, qui de tota hac re lectorem plenissime instruit. Hac vice respondemus, juvenem hunc in schola Pharisaeorum institutum ea opinione fuisse fascinatam, quod externa qualicumque obedientia lex Dei impleri possit, unde gloriatur, se a juventute omnia Dei mandata implevisse; quia vero erat adhuc juvenis nec ex contumacia, sed ex ignorantia errabat, ideo amanter et placide ipsum Christus tractat ac per indirectum ad veram erroris agnitionem et salutis viam ipsum adducere satagit, quia docendi ratione apud illos, qui ex errore inflati erant propriae justitiae opinione, Christus saepius usus est Luc. 10, v. 29. Marc. 12, v. 34. Ut ergo luculenta experientia juvenis videat et agnoscat, quam falso sibi arroget perfectam legis impletionem, proponit illi notam, qua se tentet et probet, quam procul adhuc absit ab impletionem mandatorum divinatorum, de qua erat gloriatus; nimirum *πειραστικόν* et *υποθετικόν* est Christi responsum ad personam quaerentis accommodatum. Si verum est, quod gloriaris, te servasse legem Dei a juventute, age vende omnia, quae habes, et da pauperibus. Summa legis consistit in dilectione Dei et proximi; jam vero dilectio Dei est facere mandata ejus animo prompto ac parato, ut igitur te ipsum probes, an ex toto corde DEUM diligas, en ego, DEI filius, speciali mandato tibi injungo, ut propter DEUM facultates tuas relinquant, easque pauperibus distribuas, et apostolorum exemplum secutus in scholam meam te conferas; hac nota agnosces, an vere Deum et proximum diligas. \*\**Vade, sequere me*, i. e. fias meus discipulus, et hinc inde annunties regnum Dei, sicut mei apostoli omnia deseruerunt, me secuti sunt et regnum coelorum aliis annuntiarunt. Simile est huic, quod Luc. 9, v. 58. habetur de quodam specialiter vocato, ut scilicet sequatur et annuntiet regnum Dei. Confirmatur haec explicatio ex eo, quod Petrus subjicit: *Ecce nos te secuti sumus.*\*\* Iren. lib. 4. cap. 26. circa finem: *Forte non fecerat, nam utique non diceretur ei, custodi praecepta, arguens Dominus cupiditatem ejus dixit ei, si vis perfectus esse, vade, vende omnia etc.* Origenes ex evangelio secundum Hebraeos locum illum sic allegat: *Cum juvenis audita sententia Christi caput scalperet, dixit Christus, quomodo fecisti legem et prophetas, cum scriptum sit in lege, diliges proximum tuum sicut te ipsum? Multi vero filii Abraham amicti sunt stercore, morientes praefame, et domus tua plena est multis bonis, et non egreditur omnino aliquid ex eo ad eos, et addit Origenes, sententiam esse: *Apparebit, an impleveris mandatum dilectionis, si vendas omnia.* Hilar. in h. l.: *Hunc ex lege insolentem sollicitum de salute remittit CHRISTUS ad legem, ut in ea ipsa, in qua gloriaretur, intelligeret, nihil se exinde recti operis fecisse, verbis enim legis ei Dominus respondit, sed adolescens tanquam populus insolens et glorians in lege confidit, cui tamen obscutus in nullo**

*est.* August. lib. 13. conf. cap. 19: *Feci, ait adolescens, haec omnia. Unde ergo tantae spinas, si terra fructifera est? vade, exstirpa silvosa dumeta avaritiae, vende quae possides, et imple te frugibus dando pauperibus et habebis thesaurum in coelo, etc., sed contristata est terra sterilis, sed spinas suffocaverunt verbum.* Hieron. in c. 19. Matth. et ex eo Thom. 2. 2. q. 189. art. 1: *Mentitur adolescens, si enim hoc, quod positum est in mandatis: diliges proximum tuum sicut te ipsum, opere complexisset, quomodo postea audiens: vade, vende quae habes, tristis recessit?* Ambros. lib. 8. in Luc.: *Glorianti in lege, quod a juventute sua omnia custodivisset, ut inanem jactantiam ejus exponeret, ostendit, ei adhuc deesse, quod legis est, et ideo ad misericordiae praeceptum tristis inducitur, ut in eum naturalis quaedam detur forma sententiae.* Quare si verba Christi, vade, vende omnia praescribunt consilium perfectionis, sequetur: 1. Christum approbasse hanc juvenis gloriationem, quae tamen erat falsissima, non solum ex sententia Scripturae, quae docet, non posse a nobis legem Dei in hac vita perfecte impleri, sed etiam ex ipsa Pontificiorum sententia, quippe qui concedunt, sine fide et agnitione Christi non posse impleri legem, qua tamen Christi agnitione hic juvenis destituebatur. 2. Juvenem non peccasse huic mandato non obtemperando. Ita enim describit consilium ipse Bellarminus lib. 2. de Monachis c. 7: *Consilium perfectionis est opus bonum a Christo non imperatum, sed demonstratum, non mandatum, sed commendatum; et paulo post: Praeceptum vi sua obligat, consilium in arbitrio hominis est positum.* Atqui gravissime peccavit hic juvenis verbis Christi non obtemperando, ut constat ex eo, quod post illius discessum Christus dicit: *quam difficile intrabit dives in regnum coelorum.* Qui divitias magis amat quam Christum, gravissime peccat. Sed hic juvenis Christum sequi renuens, magis amavit divitias quam Christum ipsum. Ergo gravissime peccavit. 3. Vendere omnia et pauperibus ea dare esse supra caritatem, cujus contrarium statuit apostolus 1. Cor. 13, v. 3: *Si omnia distribuam pauperibus, caritatem autem non habeam, nihil sup.* Bellarminus huic explicationi nostrae obvertit: 1. *Dominus intuitus hunc juvenem dilexit eum, jam vero CHRISTUS non diligit mendaces, ergo vere implevit omnia mandata.* Respondemus: Patres diserte testantur, hunc juvenem falso de impletionem mandatorum divinatorum fuisse gloriatum, ab illis temere hoc in loco discedit Bellarminus, qui fateri cogitur, absque fide et agnitione Christi non posse legem impleri. In argumento est fallacia causae, non ideo hunc juvenem dilexit Christus, quod glorificationem ejus comprobaret, sed quia ex ignorantia, non ex malitia errabat et de via vitae aeternae sollicitus erat. 2. *Sicut servare mandata est medium ad vitam aeternam omnibus; ita etiam vendere omnia est medium ad perfectionem omnibus hominibus.* Respondemus: Lex Dei complectitur perfectam justitiae regulam Deut. 4, v. 2.

c. 12, v. ult. Prov. 30, v. 6, sed ne ipsi quidem renati perfectam ei obedientiam praestant, vel ad perfectionem illam, quae in plena mandatorum observatione consistit, aspirant, quando minus consequi poterunt majorem perfectionem quam quae ad salutem est necessaria, ut Bellarminus loquitur, qua de re plura suo loco. 3. Petrus juvenem tristem abiisse conspicatus dicit: *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid erit nobis? cui interrogationi Christus respondet: Vos, qui secuti estis me, in regeneratione sedebitis, etc. Ergo praeceptum de facultatum abdicatione non est speciale. Respondemus: diserte additur Marc. 10, v. 29. propter evangelium, et Matth. 19, v. 29. propter nomen meum, illam igitur desertionem Christus probat, quando in persecutione propter confessionem evangelii eripiuntur facultates, vel quando apostoli propter ministerium peragrandi mundum et praedicandi evangelium omnia relinquunt. Desertioni facultatum additur ibidem desertio uxoris, liberorum, parentum etc.; atqui desertio uxoris, liberorum, parentum etc., si fiat sine vocatione, non est approbata. Certum autem est, Petrum et apostolos peculiarem habuisse vocationem; quid quod promissio etiam hujus vitae data est desertioni illi, de qua Christus loquitur, recipiet centuplum in hac vita. Ergo non potest intelligi temeraria illa omnium abdicatio in perpetuum.*

6. Matth.  
19: Se-  
quere  
me.

98. Sextum testimonium deducitur ex eodem loco: *Dominus ad juvenem dicit: Sequere me, haec sequella fuit consilium, quia dicitur illi soli, qui vult perfectus esse et cui dictum est, vende quae habes. Respondemus: 1. hoc itidem fuit personale mandatum, quod scilicet juvenis iste relictis omnibus debeat Christum sequi, apostolis sociari, et in schola Christi ad evangelii praedicationem praeparari. Hoc sensu rō sequi Christum usurpatur Matth. 9, v. 9, ubi Christus videns Matthaeum in telonio sedentem, dicit ei: *sequere me.* Matth. 19, v. 27: *nos relictis omnibus te secuti sumus.* Marc. 9, v. 38: *Vidimus quendam ejicientem daemona, et non sequitur nos.* Luc. 9, v. 59: *sequere me, et additur explicatio, vade et annuntia regnum Dei.* Haec sequella non est omnibus praescripta; quod enim praecipitur adolescenti, id Luc. 9, v. 58. scribae prohibetur; et Marc. 5, v. 18. daemoniacus liberatus rogabat, ut esset cum Christo, sed non admisit eum, quin dicitur ei, *vade in domum tuam.* Certum igitur est, personale vocationem describi. August. 2. de cons. evang. c. 63: *Sequere Dominum, si vis esse perfectus, eis sociatus, inter quos loquitur sapientiam ille, qui novit quid distribuat diei et nocti, ut noris et tu, ut fiant et tibi luminaria in firmamento.* 2. Est autem adhuc alia quaedam sequella Christi, quam inscite Bellarminus cum priore confundit, nimirum ea quae omnibus omnino vere Christianis necessaria est, qua Christum sequimur credendo, vivendo et crucem patienter ferendo, de hac sequella dicit Christus Matth. 16, v. 24. et Luc. 9, v. 23: *Qui vult ad me venire, abneget se ipsum, tollat crucem suam quotidie, et sequatur me.**

3. Bellarminus dicit, Christum sequi in hoc dicto accipiendum de imitatione Christi, atqui omnibus piis ea necessaria est, nec consulitur tantum, sed praecipitur 1. Cor. 11. v. 1: *Imitatores mei estote, sicut ego Christi.* Ephes. 5, v. 1: *Estote imitatores Dei.* 1. Petr. 2, v. 21: *Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus.* August. 8. de civitat. Dei c. 17: *Summa religionis Christianae est imitari eum, quem colis.* Paulinus epist. 2. ad Sulp.: *Quantum sit Christum sequi, potes de apostoli sententia colligere, qua ait: Qui dicit se Christum sequi, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. Quomodo autem ambulaverit Christus, docet alius magister: Qui peccatum, inquit, non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus, qui cum malediceretur, non maledixit; tradebat autem se ad mortem judicanti injuste. Sed et ipsius actione et praeceptis scire possumus, quomodo ambulaverit, ut vitam suam in formulam et speculum vitae proponeret.* Bernhard. serm. 21. in Cant. col. 550: *Volunt omnes Christo frui, at non imitari; non curant quaerere, quem tamen desiderant invenire, cupiunt consequi, sed non sequi.* 4. Abnegare se ipsum non est accommodare se alterius judicio et voluntati, ex quo caecam illam obedientiam (ut in regulis ordinis Jesuitici vocatur) deducunt, sed est renuntiare proprio honori, proprio amori, propriae voluntati, concupiscentiis carnis resistere, Spiritus impulsu sequi, divinae voluntati se reverenter submittere. 5. Fateatur Bellarminus, agi hic de obedientia, quae neces-

VL 175.

sario debetur Deo, cur ergo inter perfectionis consilia eam refert? at deducitur (ait) ex hoc loco consilium religiosae obedientiae, cum sit alia Christi sequella omnibus Christianis communis, alia quae solis illis consulitur, qui volunt esse perfecti; sed hac ratione petitur principium, quaeritur enim, an praeter generalem illam sequellam detur specialis in consiliis evangelicis posita. 99. Septimum testimonium petitur ex 1. Cor. 7, ubi multis modis proponitur consilium continentiae: *Bonum est homini mulierem non tangere. Bonum est homini sic esse. Solutus es ab uxore, noli quaerere uxorem, etc.* Respondemus: D. apostolus de ineundo conjugio vel servando coelibatu aliquod praeceptum, quod omnes obliget, se habere negat, pro conditione igitur et diversitate personarum ac pro ratione temporum dicit dare se consilium, ut quisque eligat, quod sibi juxta mensuram collati a Deo doni ad cursum pietatis et conscientiae tranquillitatem utile esse viderit, perinde ut Christus dicit: Qui potest capere capiat; nequaquam vero apostoli institutum est praescribere opera supererogationis, quae sint Deo magis grata et vitae aeternae meritoria, quam quae fiunt juxta decalogi normam, quaeque proposita sint illis, qui contenti esse nolunt praecceptorum observatione, sed perfectiorem et abundantiorum justitiam desiderant, qua ratione consilium suum praecepto Domini antetulisset, quod evidentissimis apostoli pronuntiatis diserte adversatur, nec nostris conjecturis liberum permisit, quo re-

7) 1. Cor.  
7: pro-  
ponitur  
consilium  
continen-  
tiae.

spectu et sensu coelibatum conjugio praeferat, sed mentem suam clarissime exposuit v. 16: *Existimo hoc bonum esse propter instantem necessitatem*, per quam interpretes quidam intelligunt, quia in exordio nascentis ecclesiae non inveniiebantur tot Christiani, cum quibus matrimonium contrahere possent, ideoque cogebantur cum infidelibus conjungi, ideo propter talem necessitatem potius suaderi coelibatum; alii commodius referunt ad pericula illa ejectionum, proscriptionum, spoliationum, vinculorum et omnis generis persecutionum, quibus in tanto ethnicorum et Judaeorum odio Christiani erant subjecti, in tali necessitate dicit coelibatum expeditiorem esse ad ferenda onera exsilii et persecutionis. Deinde praeferat coelibatum propter molestias et difficultates conjugii v. 28: *tribulationem carnis patientur hujusmodi, ego vero vobis parco*. Certum est in cohabitatione cum conjugue vel infideli vel non satis studiosa pietatis, in educatione liberorum, in gubernatione familiae, in paranda re familiari etc. multa obtingere, quae ferenda, dissimulanda et toleranda, a qua sollicitudine et molestia coelibes sunt liberi. Denique quia coelibes liberius et expeditius exercitiis pietatis sine avocamentis hujus vitae incumbere possunt, cum conjugati in multa aliena negotia distrahantur v. 32. 34. 35, ideo etiam hoc sensu ac respectu coelibatus conjugio ab apostolo praeferatur. Ex quibus omnibus apparet, quando apostolus dicit, coelibes beatiore esse ac melius facere quam conjugatos, ipsum nequaquam hoc velle, quod in articulo justificationis sint coram Deo acceptiores et magis mereantur vitam aeternam, vel quod opus faciant melius ac praestantius, quam sunt illa, quae in lege praescripta, sed pro ratione temporum ac diversitate personarum consilium dat Corinthiis hoc nomine per literas ab ipsis compellatus. Bellarminus huic explicationi nostrae ex ipsis textus visceribus petita multa opponit: 1. *Apostolus hoc loco hortatur ad continentiam eamque conjugio praeferat*. Respondemus: in illis, qui speciali continentiae dono sunt instructi, v. 7: *Unusquisque proprium habet donum, alius sic, alius vero sic*, v. 17: *unicuique sicut divisit Dominus, unumquemque sicut vocavit Dominus, ita ambulat*. Quod si qui dono illo destituti *πίρωσιν* sentiant, illos non hortatur ad coelibatum, sed melius illis esse dicit, *nubere quam extra conjugium uri*, v. 9. Laudat igitur coelibatum, sed omnes indistincte ad illum suscipiendum nequaquam hortatur. *Bonum est homini mulierem non tangere*, dicit v. 1, sed statim addit: *propter fornicationem habeat unusquisque uxorem suam et unaquaeque habeat virum suum*, v. 2. *Volo omnes esse sicut me ipsum* dicit v. 7, sed statim addit, *unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic*. Bonum esse viduis et non nuptis, si sic permanserint dicit v. 8, sed statim addit, *quod si non continent se, nubant* v. 9. *Bonum esse virginibus sic permanere* dicit v. 26, sed statim addit v. 28. *si nupsit virgo, non peccavit. Mulierem innuptam*

*cogitare dicit, quae sunt Domini*, v. 34; sed statim addit, *hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam* v. 35. Apparet igitur, apostolum probare quidem coelibatum, sed non nisi in personis idoneis, nec indistincte ad illum quovis hortari. 2. *Si ita difficile est continere, Paulus ineptissimus, qui rem impossibilem tantopere laudavit*. Respondemus: quibusdam non solum difficilis, sed etiam impossibilis est continentia, videlicet illis, qui dono illo divinitus non sunt instructi; vicissim quibusdam non solum possibilis, sed et facilis est continentia, videlicet dono illo instructis. Proinde non omnibus indistincte praescribit apostolus coelibatum, sed illos qui non continent matrimonium inire jubet v. 9. Cum donum continentiae non sit omnibus ita commune, ut quicumque coelibatum elegerit, illud obtinere possit, at non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est, dicit Christus Matth. 19, v. 11. *Unusquisque donum suum habet ex eo*, dicit apostolus v. 7. 3. *Apostolus non solum de illis loquitur, qui donum continentiae habent, sed absolute dicit bonum esse homini mulierem non tangere, etsi omnes non habeant donum hoc, tamen omnes possunt habere, si a Deo petant, et proinde omnibus potest convenire consilium Pauli, cum absurdum sit, de illis dari consilium, quae non sunt in nostra potestate*. Respondemus: idem qui dixerat, bonum esse homini mulierem non tangere, subjungit, illis qui uruntur, melius esse nubere quam uri; idem qui optaverat, omnes esse sicut ipse erat, subjungit, unumquemque proprium donum ex Deo habere. Consilium illud de eligendo coelibatu non pertinet absolute ad omnes, cum manifestissime quidam excipiantur, videlicet qui non continent, quibus non praescribit apostolus precum, laborum et jejuniorum exercitia, sed conjugii remedium divinitus institutum. Quin imo ne ipsis quidem virginibus, hoc est illis qui dono continentiae instructi caste extra conjugium vivere possunt, laqueum injicere vult apostolus, ac praecipit quodam ad coelibatum eos adstringere, sed diserte addit, praecipit Domini de illis haud exstare, ideoque ne illos quidem peccare, si matrimonium ineant. Porro quod ad preces attinet, per quas ab omnibus, qui coelibatum eligant, donum continentiae impetrari posse, Bellarminus statuit, sciendum, quod dona Dei, quae fidelibus largitur, sint duplicia: quaedam generalia omnibus piis communia et necessaria, qualia sunt fides, spes, caritas, donatio Spiritus sancti, etc., de his loquuntur generales promissiones, quicquid petieritis, dabitur vobis; quaedam vero sunt peculiariora et privata, de quibus non exstat promissio, quod Deus velit illa omnibus et singulis dare, cum non sint ad salutem omnibus necessaria, Rom. 12, v. 6: *Habemus dona secundum gratiam, quae nobis data est, differentia*. 1. Cor. 12, v. 4. *divisiones donorum sunt*, inter haec referendum est continentiae donum, de quo nec mandatum, nec promissio exstat, quod Deus omnibus petentibus dare velit, quodque ad salutem non est simpliciter necessarium. 4. *Donum continentiae con-*

*jugalis a Deo potest impetrari precibus. Ergo etiam continentia virginalis.* Respondemus: est dispar ratio: quisquis in matrimonio aegrotante vel absente altertro conjugē *νύμφαν* sentit, is a Deo ipso ad continentiam se vocari statuat, ideoque preces ejus niti possunt fundamento divinarum promissionum, vult enim Deus conjugium esse indissolubilem unius maris ac unius feminae conjunctionem; nusquam vero talis vocatio vel promissio exstat, qua omnibus, qui coelibatum eligunt, continentiae donum sit promissum, quin imo illis, qui non continent, matrimonium suadet apostolus et addit generalem regulam: *Unicuique sicut divisit Dominus, unumquemque sicut vocavit Dominus, ita ambulet.* 5. *Verba Dei, non est bonum hominem esse solum, et apostoli, bonum est homini mulierem non tangere, hoc modo conciliat Bellarminus, quod Deus loquatur de bono speciei, apostolus de bono individui.* Item, *quod Deus loquatur pro eo tempore, quo mundus erat vacuus; apostolus pro eo, quo mundus est plenus.* Item, *quod Deus loquatur de bono, quod refertur ad vitam temporalem, apostolus de bono, quod referatur ad vitam aeternam.* Respondemus: recte dicitur, verba DEI accipienda esse de bono speciei, verba apostoli de bono individui, modo id ipsum recte explicetur, nimirum non de omnibus individuis, sed de illis, qui peculiari Dei dono a communi hominum conditione sunt excepti, in reliquis ac per reliquos bonum speciei conservatur. Nec multiplicatio humani generis tollit bonum propagationis, bonum adjutorii, bonum sacramenti, quae sunt tria conjugii bona, ad quae accessit etiam illud, quod post lapsum sit infirmae naturae et ad peccatum pronae remedium. Quo sensu concedi possit, bonum coelibatus referri ad vitam aeternam, superius expositum est et suo loco latius exponetur, certe pium conjugium, in quo uterque conjugum verae et sinceræ pietati studet, est schola multarum virtutum fidei, spei, caritatis, patientiae etc., nec solum in administratione oeconomiae, in educatione liberorum, in paranda et conservanda re familiari, sed etiam in precibus et aliis pietatis exercitiis pii conjuges sibi invicem adjumento esse possunt.

8. 1. Cor. 9: Apostolus plus fecit, quam praeceptum ipsum erat. 100. Octavum testimonium habetur 1. Cor. 9, ubi apostolus ostendit, *se plus fecisse quam praeceptum sibi erat et propterea singularem gloriam apud Deum meruisse, cum maluerit gratis evangelium praedicare et sic facere opus supererogationis, quam ex evangelio vivere.* Respondemus: 1. Absit hoc a Christi apostolo, ut gloriaretur coram Dei judicio, se plura et praestantiora opera fecisse, quam Deus in lege sua praescripserit, ac propterea singularem gloriam apud Deum meruisse, quin potius omnem gloriationem per legem fidei exclusam esse dicit Rom. 3, v. 27; ne ipsi quidem Abrahae gloriandi materiam relictam esse ostendit Rom. 4, v. 2; *legem esse spirituales, se vero carnalem et sub peccatum vendatum, in sese habitare peccatum, legem in membris repugnare legi mentis etc. conqueritur Rom. 7, v. 14. 17. 23; in testimonio bonae*

conscientiae laudem justitiae, quae coram Deo valet, se quaerere negat 1. Cor. 4, v. 4; in articulo justificationis coram Dei judicio omnia sua opera se existimare stercorea, ut inveniatur in Christo habens non suam justitiam, quae ex lege est, sed quae ex fide Christi est, diserte pronuntiat Phil. 3, v. 8. et 9. Quae omnia tandem specie cum opinione de meritis supererogationis conciliari possunt? Ergo non existimandum est, quod apostolus hoc suum factum collocet ultra et supra mandata Dei, sed recitatis mandatis suae vocationis, quae sunt, non abuti sua potestate, non remorari cursum evangelii, non dare offendiculum evangelio, omnia fieri omnibus, ut multi lucrifiant Christo etc. subjungit, se ideo non accepisse sumtus a Corinthiis, ne contra vocationis suae mandata ageret. Accipiendo stipendium a Corinthiis offendiculum evangelio dedisset, quominus plures Christo lucriferebant, 2. Cor. 11, v. 12: *Hoc facio et faciam, ut occasionem amputem illis, qui quaerunt occasionem.* Liberum est ministris ecclesiae accipere stipendium vel non accipere, hac sua potestate Paulus uti noluit, non ut opus aliquod supererogationis faceret, quo coram Deo gloriari et singularem quandam in vita aeterna gloriam promereri posset, (qualis enim haec foret gloriatio de supererogatione, a Corinthiis, quibus ministrabat, non accipere sumtus et alias ecclesias, quibus tunc non praedicabat, depraedari, ut ipse loquitur 2. Cor. 11, v. 8.), sed ne quod offendiculum daret profectui evangelii, et ut pseudoapostolorum gloriationem excluderet. 2. Cor. 11, v. 12: *Hoc facio, ut in quo gloriantur, inveniantur sicut et nos.* 2. Cor. 12, v. 11: *Nihil minus fui ab illis, qui sunt supra modum apostoli, tametsi nihil sum.* v. 13: *Quid est enim, quod minus habuistis praeter caeteris ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravavi vos?* v. 14: *Ecce tertio paratus sum venire ad vos et non ero gravis vobis, non enim quaero quae vestra sunt, sed vos.* v. 16: *Esto, ego vos non gravavi, sed cum essem astutus, dolo vos cepi.* 1. Cor. 9, v. 18: *Quae est ergo merces mea? ut evangelium praedicans sine sumtu ponam evangelium, ut non abutar potestate mea in evangelio; v. 19: cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem.* Ambrosius in VI. 178. 2. Cor. 11: *Duabus ex causis oblatos sumtus refutavit, ne et pseudoapostolis similis inveniretur, qui non ad gloriam Dei, sed ad suam utilitatem praedicabant, ut non occasionem acciperent depraedandi; alio enim non accipiente non potest alter multum expetere, et ne vigor evangelicae potestatis torpesceret. Qui enim a peccantibus accipit, arguendi auctoritatem amittit. Et postea: Sicut a Corinthiis accipiendum non erat, ne illis in scandalum proficeret, sic igitur a Macedonibus accipiendum erat, ne bene seminantes fructum amitterent.* Huic explicationi obvertit Bellarminus: 1. *Per gloriam, quam sibi apostolus tribuit, intelligi gloriationem coram Deo, non autem coram hominibus.* Respondemus: Imo vero in articulo justificationis omnis gloriatio coram Deo exclusam esse Rom. 3, v. 27: *Non ex*

*operibus, ne quis gloriatur.* Ephes. 2, v. 9: *Ne gloriatur in conspectu Dei omnis caro.* 1. Cor. 1, v. 20; alia vero est gloria bonae conscientiae, de qua dicitur 2. Cor. 1, v. 12: *Gloriatio nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae.* et Act. 24, v. 16: *Studeo sine offendiculo conscientiam habere ad Deum et ad homines semper.* Ergo de gloriatio bonae conscientiae loquitur apostolus, non de gloriatio meritorum vel operum supererogationis 1. Cor. 4, v. 4: *Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non sum justificatus.* 2. *Apostolus exspectat mercedem a Deo pro hoc indebito opere.* Responsio: *Est merces secundum gratiam et est merces secundum debitum* Rom. 4, v. 4, largissimam omnino mercedem retribuet Deus apostolo, nimirum ex gratia, non autem ex debito ac merito. 3. *Licetum est ministro vivere ex sumptibus populi, ergo Paulus recusando opus supererogationis praestitit.* Responsio: *Posuisset hac ratione offendiculum evangelio et occasionem gloriandi pseudoapostolis dedisset, potestate igitur sua uti noluit, sed ad aedificationem ecclesiae magis respexit.* 1. Cor. 10, v. 33: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.* 1. Cor. 9, v. 12: *Non usi sumus hac potestate, sed omnia toleramus, ne quod offendiculum demus evangelio Christi.* v. 15: *Bonum est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet.* Ambrosius in hunc locum: *Diu occultum prodidit sensum, ostendit enim sumtus ideo se nolle, cum liceret, accipere, ne vigor evangelicae auctoritatis torpesceret. Pseudoapostoli enim peccantibus blandiebantur volentes accipere, ita ut non sibi viderentur peccare illis subjecti, sed quoniam haec res erat contra evangelicam disciplinam, hic non vult accipere, ut libere arguat, ne in illorum numero inveniatur. Ut enim regulae Christianae jus maneret, licita illicita fecit, quia illi per licentiam offendeant.* 4. *Paulus non abstulit ab accipiendis sumtibus propter pseudoapostolos, sed ne gravaret populos.* Responsio: *Subordinata non sunt sibi invicem opponenda, prius disertis verbis testatur 2. Cor. 11, v. 12: Hoc facio ut amputem occasionem illis, qui quaerunt occasionem, ut in quo gloriantur, inveniantur sicut et nos.* 5. *Abuti est valde uti potestate; offendiculum ponere evangelio est retardare evangelii cursum; utrumque apostolus absque peccato facere potuisset, ergo id cavendo opus supererogationis praestitit.* Responsio: *Imo vero quilibet tenetur Deo servire juxta omnes facultates et vires, quas Deus ipsi largitus est, Matth. 25, v. 14. Luc. 12, v. 48, ergo si cum offendiculo et retardatione cursus evangelici apostolus potestate sua usus esset, nondum ex omnibus viribus Deo serviisset.* Ambrosius in 1. Cor. 9: *Ostendit licere sibi sumtus accipere, sed non expedire propter salutem fratrum, ut corrigantur. Forma ergo vult esse caeteris, ut ubi vident non expedire, etiam licitis non utantur; si quo minus, de licito fient rei, quod sic sumunt, ut ad detrimentum proficiant.*

101. Nonum testimonium petitur ex Apoc. 14, 3. 4.

ubi virgines singulare habent praemium: *Nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor milia, hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt et sequuntur agnum, quocumque ierit.* Respondemus: 1. Non soli coelibes nomen Christi et Patris coelestis in frontibus scriptum gerunt, cum omnes servi Dei eo signentur, Apoc. 7, v. 3, nec soli coelibes emti sunt de terra, sed omnes pii caro pretio emti sunt 1. Cor. 6, v. 20, nec soli coelibes, sed etiam pii conjugati stabunt aliquando in conspectu Dei coram throno agni, ergo canticum illud non solis virginibus, sed omnibus electis commune erit. 2. Appellatio virginum metaphorica est, qua juxta usitatum Scripturae phrasin denotantur vere pii, quorum conscientia non est commaculata vel idololatrica doctrina, vel impiis cultibus vel peccatis contra conscientiam, sed castam servant Christo fidem a diaboli, mundi et carnis adulterinis complexibus abstinentes. Sic ecclesia Israëlitica saepe vocatur virgo Es. 37, v. 22. c. 47, v. 1. Jerem. 18, v. 13. Amos 5, v. 2. regnum coelorum comparatur virginibus Matth. 25, v. 1. *Respondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo dicit apostolus 2. Cor. 11, v. 2. et in hoc ipso c. 14. Apoc. v. 8. virginibus opponuntur illi, qui cum meretrice Babylonica spiritualiter scortati sunt. Sic Pharisaeos et scribas vocat Christus generationem adulteram Matth. 12, v. 39, quod in prophetis passim usitatum.* 3. Si per virgines hoc in loco intelliguntur coelibes, sequetur, omnes illos, qui in conjugio vivunt, esse cum mulieribus inquinatos, ita enim postulat lex oppositionis. *Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt;* atqui de conjugio diserte hoc negatur Hebr. 13, v. 4: *ἴμιος ὁ γάμος καὶ ἡ κόρη ἀμάρτος.* \*\*Bellarm. lib. 2. de Monach. c. 6: *Calvinus dicit, nos pollutionem vocare conjugium, quod Deus instituit. Mendacium est, nos enim quod Deus instituit, vocamus sacramentum et magnum sacramentum cum Paulo, non pollutionem. At concupiscentiam et membrorum inobedientiam, quam Deus non instituit et sine qua tamen non consummatur conjugium, vocamus pollutionem et morbum, qui non peccatum sit, sed ex peccato natus sit.*\*\* 4. Si quis cum Augustino et aliis veteribus hunc textum ad praerogativam doni virginitatis referre voluerit, modo non fiat cum contumelia conjugii, nec fabricetur inde meritum vitae aeternae, non contendemus, ait Chemnicus, parte 2. loc. p. 507. Bellarminus explicationi nostrae hic obvertit, *paucos quosdam fuisse istas virgines comparatione facta cum numero illo sanctorum, qui non poterat numerari, Apoc. 7. Ergo intelligendos esse coelibes.* Respondemus: \*\*Observe c. 7. eundem numerum adhiberi pro tota ecclesia significanda.\*\* Numerus certus pro incerto ponitur usitata Scripturae phraasi. Adscribemus verba Francisci Lamberti, qui in tract. de sacro conjugio pos. 5 in hunc locum sic commentatur: *Qualitercumque praedicta intelligi oporteat, scimus primum, Apocalypsin mysteriis*

9. Apoc.  
14: Vir-  
gines se-  
quuntur  
agnum,  
quocun-  
que ierit.

VI. 179.

plenam esse, demum quae fere de istis dicuntur, de omnibus sincere credentibus etiam accipi. Tantum id peculiare habent, quod soli ipsi praeclarum illud canticum psallunt quodque non sunt cum mulieribus coinquinati. Sed quis specialiter agnovit, qui isti sint? soli namque Deo et quibus ipse revelare dignatur, noti sunt. Porro canticum illud indubie laus Christi est, quam si excellentius habent et, dum opus est, perfectius nuntiant, qui Christi gloriam magis agnoscunt; omnes ergo fideles, dum Christi gloriam sicut acceperunt, opportune pronuntiant, canticum novum cantant, quod si ita est, nihil peculiare praedictis videtur fuisse concessum? Quod ergo erit illud canticum novum? certe quiddam respectu aliorum praecellens novumque est, dum in eis operante Dei Spiritu prae caeteris et corde psallunt et Christi verba pronuntiant; sunt enim hi centum quadraginta quatuor milia quidam, in quibus Spiritus sanctus perfectius exprimit imaginem Christi, qui scilicet Christum prae aliis imitantur et illius cognitionem plenius sunt assecuti, unde et eminentius ejus magnalia narrant, habent quoque id muneris a Deo, quod cum mulieribus non sint coinquinati, virgines enim sunt. Esse virginem est cum altero sexu minime pollui, porro non solum externo opere, sed etiam reproba animi concupiscentia quis polluitur docente Christo Matth. 5; verum non omnes, qui generationem concupiscunt aut ipsi generationi inserviunt, inquinantur, sed illi tantum, qui contra Dei jussionem id ipsum cupiunt aut faciunt, alioqui thorus nunquam foret immaculatus. Incoinquinati absque dubio fuerunt plurimi conjugati, quorum thorus Spiritus Dei fecit immaculatum etc. Denique tametsi plurimorum thorus aliquando sit incoinquinatus, est tamen quandoque inquinatus. Deus enim donat quibusdam, ut nunquam aliud velint, quam quod deceat honestatem conjugii, horum thorus semper est impollutus, aliorum vero nequaquam, quamvis conjuges sint; quibusdam etiam sic perpetuae virginitatis tribuit donum, ut nunquam in alterius sexus concupiscentia vivant, quales hos centum quadraginta quatuor milia esse confidimus, per quos etiam intelligi eos, qui nunquam violarunt castitatem conjugii, non abnegamus. Haec Lambertus, de quibus liberum lectori permittimus iudicium. In ecclesia Romana legitur haec pericope evangelica in Festo innocentium puerorum ab Herode interfectorum, cum illi, qui agnum sequuntur, primitiae Dei et agni dicantur.

102. Alteram argumentorum classem pro stabilitate consilii evangelicis desumit Bellarminus ex primitivae ecclesiae exemplis. Act. 4: Conferunt facultates in commune. Act. 21: Philippus habuit quatuor filias virgines. Philo et Justinus multorum coelibatum commemorant. Respondemus: Coelibatum in personis idoneis nequaquam inprobamus, cujus admirationi quid causam dederit, suo loco tractabitur. Suscepta fuit ab apostolis communio non propter opus quoddam supererogationis, sed propter pericula persecutionum, fuit institutum indifferens

et temporale, non perpetuum, nec inter gentes tale quid ab apostolis institutum, ut apparet ex 2. Cor. 8, v. 13. etc. 9, v. 7. 1. Cor. 16, v. 2. 1. Tim. 6, v. 18. 1. Joh. 3, v. 17. Vide Chemn. part. 2. loc. c. de paupert. p. 400. De filiabus Philippi incertum est, an omnes in virginitate consenuerint. Clemens Alexandr. lib. 3. stromat. p. 210: Petrus et Philippus filios procreaverunt; Philippus etiam filias viris tradidit. Et sane consenuerint Philippi filiae in virginitate, num ex eo colligendum, quod opus supererogationis ex coelibatu fecerint? \*\*Illud tanquam singulare commemorat Lucas, quod hae virgines fuerint prophetantes, quae scilicet idem prophetabant cum septem discipulis et Agabo, Paulum tradendum esse gentibus; Euseb. lib. 3, c. 30. duas nuptui datas scribit; c. 31. addit, duas in virginitate consenuisse.\*\*

103. Tertiam argumentorum classem petit Bellarminus ex dictis patrum. Respondemus: 1. Probationis hoc genus est secundarium. \*\*Et insuper quando veteres supererogationis mentionem faciunt, non hoc volunt, quod officium praestari possit ultra legem moralem integram, sed quasi sit vel ultra partem negativam. Chrysost. Hom. 8. in 4. c. ad Rom. vel ultra actus externos. Id. hom. 3. in 1. Cor. vel ultra aliquod mandatum. August. serm. 19. de verb. apost. vel ultra mandatum ceteris hominibus commune. Opt. Milev. lib. 6. contra Parmenium Aug. de opere Monach. c. 5. Recte ergo Anselmus de concep. virg. c. 21. Nullus potest reddere quemadmodum debet, solus Christus reddidit pro omnibus, qui salvantur, plus quam debetur.\*\* 2. De coelibatu exstant dissimilia veterum dicta. Tertullianus et Hieronymus cum ignominia conjugii coelibatum laudant, de tota hac re suo loco. 3. D. Chemn. part. 2. loc. p. 287. monet, opinionis de consilii duas potissimum occasiones existitisse, primo qui in scholis philosophorum enutriti postquam ad Christianismum conversi erant, conabantur doctrinam evangelii accommodare ad placita philosophorum de viro perfecto, de ἀπαθεία, de κατ' ἑσώματι, deinde premebantur a gentilibus philosophis, praesertim a Celso et Juliano objectionibus ex c. 5. Matth. petitis, et quia disputationes illae non satis explicatae erant, coeperunt respondere, Christum talia magis laudasse, quam praecepisse. 4. Continentiam virginalem esse consilium non negamus, cum diserte apostolus id pronuntiet, sed quaeritur, an praeter perfectam mandatorum divinatorum implementationem consilium coelibatus suscipiendo opus supererogationis vitae aeternae meritorium praestemus, quod aliis etiam applicari possit.

104. Quartam argumentorum classem petit Bellarminus ex naturali ratione: Duplex est in re naturali perfectio, una ad esse, altera ad bene esse, ergo eodem modo Christianus duplicem habere debet perfectionem, unam necessarium ad esse, per quam sit Dei Filius, quae consistit in praeceptis, alteram necessariam ad bene esse, quae consistit in consiliis. Item in bene constitutis rebus publicis non solum praemia communia constituta sunt servantibus

Exempla  
primitivae  
ecclesiae.

Dicta  
patrum.

Argu-  
menta  
rationis.  
VI. 181.

legem; sed etiam heroicis operibus singularia praemia sunt decreta, sic praeter vitam aeternam observatoribus legis divinae promissam, singularia praemia promissa illis, qui consilia observant. Respondemus: *Lex Dei spiritualis est* Rom. 7, v. 14, perfectam interiorum et exteriorum obedientiam requirit, accusat igitur peccatum absconditum, quod lumine rationis non cognoscitur 2. Cor. 3, v. 13: *Supra Moysis faciem positum est velamen*, ergo de impletione legis non iudicandum est ex rationis iudicio, sed ex Dei verbo. Simile Bellarmini hoc modo applicamus. Essentialis perfectio Christiani in vera fide in Christum consistit, accidentalis perfectio est, quod haec fides in aliis fortior, in aliis infirmior, in aliis plures, in aliis pauciores fructus profert. Diversi sunt gradus renovationis sive novae obedientiae, et *donationes secundum gratiam sunt differentes* Rom. 12, v. 6. Spiritus sanctus in aliis majorem zelum accendit, ad opera heroica quosdam impellit, electa organa quosdam facit etc., sed quantumcumque quis profecerit, oportet humiliter confessione dicere: *Quae debuimus, fecimus* Luc. 17, v. 10. *Dimitte nobis debita nostra* Matth. 6, v. 12. *Plus ceteris laboravi, non ego, sed gratia Dei mecum* 1. Cor. 15, v. 10. *Non ex nobis, ne quis gloriatur* Eph. 2, v. 9; ad quamcumque quis assurgat perfectionem, fateri tamen cogitur, quod absoluta illa et summa perfectione, quam lex Dei requirit, destituatur, ut in quaestione de impletione legis latius docuimus.

An evangelium sit praedicatio poenitentiae.

105. Atque haec dicta sint de consiliis evangelicis et in universum de legis et evangelii discrimine; restat discutienda quaestio, an evangelium sit praedicatio poenitentiae, quae nisi dextre et commodè explicetur, non poterit discrimini, quod inter legem et evangelium statuimus, sua constare integritas. Ceterum an evangelium definiendum sit per praedicationem poenitentiae, de eo tres exstant diversae diversorum sententiae. Quidam simpliciter et sine ulla distinctione affirmativam amplectuntur; quidam sine discrimine hanc propositionem rejiciunt et repudiant; quidam vero commodam interpretationem adhibent et sinistram intellectum refellunt. Eorum qui simpliciter et sine ulla distinctione affirmativam amplectuntur, tres statuimus classes. Primam complent scriptores Pontificii, quos, cum verum et genuinum discrimen legis et evangelii alias pervertant, etiam hac in parte affirmativam tueri, mirum nemini videri debet. Sic Bellarminus lib. 4. de justificatione c. 2: *Cum Christus et omnes apostoli evangelizando terreant, et in symbolo apostolico, quod evangelii summam continet, sit etiam articulus de futuro iudicio, falsum est, quod sit proprium legis officium terrere, neque hoc ad evangelium pertinere*, ibidem asserit incredulitatem proprie ab evangelio accusari. Salmeron tom. 4. comment. p. 20: *Totius evangelii summa est verbum illud: Poenitentiam agite! a quo quidem verbo non Johannes modo, sed Christus etiam et apostoli auspiciati sunt evangelium*. Alteram classem tri-

buimus Antinomias, quorum ἑταρχος fuit Johannes Agricola Islebius, qui anno 1538. novas illas phrasas VI. 182. spargere coepit, *poenitentiam rectius et commodius addisci posse ex evangelio quam ex lege; evangelium in propriissimo et maxime specifico usu et officio esse concionem poenitentiae simul et remissionis peccatorum etc.* Quamvis vesp. b. Lutherus Islebianis istis novitatibus solidam et nervosam responsionem, (quam vide tom. 1. Jen. Lat. p. 517. et seq. tom. 7. Germ. Jen. f. 370. et seqq.) opponeret ac auctorem earum ad *παλινοδία*n (cujus formula exstat tom. 7. Germ. Jen. f. 292.) adduceret, tamen post b. Lutheri obitum Islebius ad ingenium suum rediit et pristini erroris patrocinium denuo suscepit, ut apparet ex praefatione sermonis de muliere peccatrice editi anno 62. Tertiam classem constituunt Crypto-Calvinistae, qui Witebergensem scholam occupant, ut apparet ex catechesi et thesibus anno 70. et 71. ibidem editis, in quibus ἀντινομίαι antinomicae defenduntur et ad D. Philippi auctoritatem saepius provocatur. Item ex scripto Pezelii, quod complectitur apologiam de definitione evangelii, quod sit praedicatio poenitentiae, anno 71. edito. \*\*Hemming. in Syntag. volum. theol. p. 713: *Cum dicimus, evangelium esse praedicationem poenitentiae et remissionis peccatorum in nomine Christi, apostolico significato, id est proprie, vocem evangelii accipimus et non, sicut quidam contendunt, pro toto ministerio legis et evangelii, ac si praedicatio poenitentiae pertineret ad legem et praedicatio remissionis peccatorum ad evangelium*. p. 714: *Dicunt, qui διὰλεξτικώτεροι esse volunt: Lex praedicat poenitentiam per se, evangelium vero per accidens. Utrumque insulse dicitur. Verum si illam distinctionem dialecticam retinere lubet, ita potius dicendum est: Lex est praedicatio poenitentiae, at non per se, sed per accidens. Evangelium autem est praedicatio poenitentiae per se.*\*\* Horum vestigiis insistent Calviniani recentiores. Sic enim scribit Ursinus part. 2. Catech. p. 139: *Ex tertio discrimine legis et evangelii sic argumentantur Flaciani; evangelii nulla est praecipio, sed legis. Praedicatio poenitentiae est praecipio. Ergo praedicatio poenitentiae pertinet ad legem, non ad evangelium, cui argumento respondet per inficiationem majoris, quam universaliter sumtam dicit esse falsam. Bucanus loco 20. p. 193: *Partes evangelii duae sunt, praedicatio poenitentiae et promissio justificationis seu remissionis peccatorum*. Idem loco 30. p. 291: *Accusatio peccati legis est, et praeparat ad μετανοίαν seu resipiscentiam, quae est evangelii propria in remissionem peccatorum.*\*\* Paraeus in epist. Rom. p. 88: *Nihil videtur prohibere, quo minus revelationem irae aequè ac revelationem justitiae ad evangelium referamus, est enim utraque vox evangelii, una justificans credentes, altera damnans incredulos, sicut contrariorum eadem dicitur disciplina*. Tossanus in not. marg. 1. Tim. 1, v. 11: *Evangelium non minus quam lex enumerata flagitia prohibet atque arguit.*\*\**

Non simpliciter

Gerhardi loci. III.

106. Horum sententiam uti nequaquam pos-

negandum, quod evangelium sit praedicatio poenitentiae.

sumus simpliciter et absolute approbare; ita non audeamus propositionem illam, quod evangelium sit praedicatio poenitentiae, simpliciter et absque ulla commoda declaratione repudiare. 1. Christus enim ministerium docendi in N. T. apostolis et eorum successoribus commendatum in concionem poenitentiae et remissionis peccatorum distinguit, Luc. 24, v. 47. ac utramque partem indissolubili nexu copulat Matth. 28, v. 20. Marc. 16, v. 15. 2. Confessio Augustana et ejusdem apologia hanc loquendi formulam non semel usurpant. 3. D. Lutherus eandem nequaquam penitus ejecit, sed sinistram illius interpretationem solummodo taxavit. Cum Islebius ex illa propositione sinistre intellecta antinomiam suam extrueret, procul dubio penitus eam Lutherus rejiciasset, si judicasset, eam esse corruptelam verae et sanae doctrinae, sed maluit eam vera et commoda explicatione declarare. 4. Pontificiis daretur occasio ecclesias nostras traducendi, quod a confessione Augustana secessionem fecerimus, quodque doctrina evangelii alatur securitas carnalis et confirmetur licentia peccandi in animis hominum.

VI. 183.

107. Illos ergo sequimur, qui commodam et dextram huic propositioni interpretationem addunt, quam nervosissime et eruditissime exponit D. Chemnicus part. 2. loc. p. 566. et in judicio de controver. pag. 78. hisce membris inclusam: 1. Evangelium quandoque generaliter accipitur pro summa totius doctrinae, quae ministerio Christi et apostolorum tradita ac propagata est, utpote Marc. 1, v. 1. Actor. 20, v. 21, quandoque vero specialiter et proprie pro concione gratiae Marc. 1, v. 15. etc. In significatione igitur laxiori et generali evangelium recte dicitur praedicatio poenitentiae, cum Christus et apostoli in suo ministerio poenitentiam agere multoties jusserint. 2. Quia evangelium annuntiat gratiam non securis et hypocritis, sed poenitentibus, id est illis qui agnitione peccatorum et sensu irae DEI humiliati et contriti sunt, hoc sensu non incommode dicitur evangelium praedicatio poenitentiae. Gratuita promissio remissionis peccatorum requirit poenitentiam, id est cor contritum et humiliatum, et tamen ex legis ministerio est peccati agnitio. 3. Evangelium eo ipso, quod docet, nullum aliud nomen datum esse hominibus, in quo possint salvari, nisi nomen Christi, per antithesin ostendit, omnia conclusa esse sub peccatum. 4. Evangelium tradit quasdam legis explicationes, quas ex solo Moyse non possemus facile et evidenter colligere, quo sensu itidem non incommode dicitur, quod sit praedicatio poenitentiae. Explicationes illas legi ab evangelio additas revocat ad haec capita: quod perfecta legis impletio sit nobis impossibilis, quod externa honesta disciplina in renatis sit peccatum, quod sit discrimen peccati mortalis et venialis, quod opera renatorum ex fide facta, licet sint imperfecta et polluta, Deo placeant, quomodo promissiones de praemiis bonorum operum nobis ratae fiant. 5. Lex omnem incredulitatem peccati arguit, evangelium vero in specie declarat: illam incredulitatem, quae abjicit gratui-